
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO 

AMBIENTAL 

 

 

 

 

PAULO AUGUSTO MAVAIEIE JÚNIOR 

 

 

 

 

 

REMOÇÃO DE CARBONO ORGÂNICO DISSOLVIDO EM ÁGUAS DE 

ABASTECIMENTO POR PRÉ-OXIDAÇÃO E ADSORÇÃO EM CARVÃO ATIVADO 

GRANULAR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTO ALEGRE 

2019 

 



PAULO AUGUSTO MAVAIEIE JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REMOÇÃO DE CARBONO ORGÂNICO DISSOLVIDO EM ÁGUAS DE 

ABASTECIMENTO POR PRÉ-OXIDAÇÃO E ADSORÇÃO EM CARVÃO ATIVADO 

GRANULAR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTO ALEGRE 

2019 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
[...]
ERCER em relação aos resultados dos ensaios em escala piloto, pois a ruptura foi mais rápida. 

Quando foi considerada a difusividade proporcional (DP), a ruptura ocorreu em intervalo de 

tempo que se aproximou dos resultados da coluna piloto. Quando foi utilizado o CAG com a 

granulometria de 60 x 80 mesh, o tempo de condução do ERCER foi igual a 20% do tempo 

necessário para o ensaio em coluna piloto. Voltan et al., (2016) realizaram ensaios de adsorção 

para os herbicidas diuron e hexazinona em colunas ERCER. Os resultados obtidos mostraram 

que a difusividade intrapartícula predominante entre as partículas de carvão ativado podia ser 

considerada constante em relação ao tamanho das partículas de carvão ativado. Com os 

resultados do ERCER, os autores estimaram a duração de um filtro de carvão ativado em escala 

real. 



42 
 

3.3. Ozônio 

O ozônio é um agente oxidante mais forte que o cloro, sendo aplicado principalmente 

para oxidação e desinfecção primária em muitos países europeus. Devido ao seu elevado 

potencial de oxi/redução, é indicado como uma tecnologia capaz de reduzir e/ou remover 

inúmeros parâmetros de poluição ambiental, tais como cor, concentração de fenóis e toxicidade, 

além de poder converter matéria orgânica refratária em biodegradável (RAKNESS, 2005; 

ASSALIN; DÚRAN, 2007; MOLNAR et al., 2013). 

O ozônio é uma molécula instável na água. A taxa de decaimento do ozônio em águas 

naturais é caracterizada por uma rápida diminuição da concentração inicial, seguida por uma 

segunda fase na qual o ozônio diminui com a cinética de primeira ordem. Dependendo da 

qualidade da água, a meia-vida do ozônio está na faixa de segundos a horas (von GUNTEN , 

2003; RAKNESS, 2005; MOLNAR et al., 2013). 

A velocidade de dissociação de O3 para O2 é dependente da temperatura e da 

concentração de ozônio (RAKNESS, 2005). A estabilidade do ozônio depende, em grande 

parte, da matriz da água, especialmente o pH, o tipo e composição da MON e da alcalinidade 

(Von GUNTEN , 2003). 

 

3.3.1. Aplicação do ozônio no tratamento de água  

Muitos efeitos podem ser alcançados após a adição do ozônio no tratamento de água, 

dependendo principalmente do local de aplicação e da dose aplicada (AEPPLI; DYER-SMITH, 

1996). Uma característica importante da aplicação do ozônio no tratamento de água é a sua 

decomposição e formação de radicais hidroxila (oOH) que são oxidantes muito fortes. Na 

desinfecção, a principal espécie é o ozônio. Já na oxidação, tanto o ozônio quanto os radicais 

hidroxila atuam (von GUNTEN, 2003). 

A tabela 3.5, mostra os principais usos do ozônio como pré-oxidante e oxidante principal 

e seus principais objetivos. 

 

 

 

 



43 
 

Tabela 3.5- Principais objetivos da aplicação de ozônio na ETA 

Ozônio como pré-oxidante Ozônio como oxidante principal 

• Remoção de ferro solúvel e/ou 

manganês; 

• Remoção da cor; 

• Remoção de sabor e odor; 

• Melhora na microfloculação; 

• Redução de percursores de THMs; 

• Satisfação da demanda espontânea de 

ozônio e, 

• Oxidação de substâncias inorgânicas 

como cianetos, sulfetos e nitritos. 

• Desinfecção bacteriana; 

• Inativação de vírus; 

• Oxidação de compostos orgânicos pouco 

biodegradáveis, como pesticidas; 

• Conversão de COD recalcitrante para DBO; 

• Redução do COD, se for colocado um meio 

filtrante a jusante para que ocorra a degradação 

biológica.  

• Redução das doses necessárias de desinfetantes 

(cloro e dióxido de cloro) para a proteção na rede, 

e 

• Oxidação de complexos, como EDTA e NTA. 

Fonte: Adaptado de AEPPLI; DYER-SMITH, 1996. 

 

Para pré-ozonização são aplicadas doses normalmente baixas e um curto tempo de 

reação, na ordem de 1 a 2 minutos. As concentrações residuais de ozônio, normalmente, são 

muito baixas. Para ozonização principal, um tempo de aplicação de 4 minutos pode ser usado 

para manter uma concentração residual de 0,4mg/L (AEPPLI; DYER-SMITH, 1996).  

Os geradores de ozônio de pequena escala geralmente são alimentados a ar. Em escala 

maior, a eficiência da geração de ozônio é melhorada com a alimentação de oxigênio puro. O 

ozônio é injetado em um fluxo lateral que transporta o gás dissolvido para o ponto principal de 

aplicação ou é aplicado diretamente ao fluxo de processos principal. Uma dose de ozônio de 

1,0 mgL-1 de O3 a 1,0 mgL-1 de COD seguida de um mínimo de 5 a 10 minutos de tempo de 

reação é considerada padrão (GORA; CHAULK; SHEPPARD, 2011). 

A transferência eficiente do ozônio para a solução é crítica e, normalmente é alcançada 

pela difusão do gás carregado de ozônio em um fluxo de contracorrente de água por meio de 

contatores de difusores de bolhas, injetores ou misturadores de turbina (BENJAMIN e 

LAWLER, 2013). A quantidade de ozônio aplicada e a eficiência de transferência do reator 

podem afetar a dose de ozônio que é transferida para a água (RAKNESS, 2005). Após a 

transferência de ozônio, uma parte reagirá imediatamente, constituindo a demanda de ozônio. 

O ozônio residual, que se desenvolve após a demanda de ozônio, segue um perfil de decaimento 

de primeira ordem (RAKNESS, 2005; CRITTENDEN et al., 2012). 



44 
 

 A qualidade da água, a forma e o tamanho do reator influenciam o perfil residual que é 

necessário para atingir um objetivo específico. Testes de demanda e decaimento de ozônio em 

escala de bancada ou em escala piloto podem ser usados em conjunto com um modelo de 

operação de reator para determinar as relações entre a dose de ozônio, a concentração residual 

e o desempenho da desinfecção e/ou oxidação (RAKNESS, 2005). 

3.3.2. Reação de ozônio com matéria orgânica 

Quando o ozônio reage com contaminantes orgânicos na água, incluindo a MON, ocorre a 

oxidação parcial, convertendo a MON a moléculas de menor peso molecular e em espécies mais 

polares, incluindo uma variedade de aldeídos e ácidos orgânicos (EDZWALD, 2011). 

O ozônio reage com a MON por uma adição eletrofílica às duplas ligações. Essa reação é 

muito seletiva em relação as espécies da MON. Além da reação direta do ozônio com a MON, 

ocorre uma reação não seletiva e rápida com os radicais oOH formados quando o ozônio se 

decompõe na água (SILLANPÄÄ, 2015). Acredita-se que as reações dos radicais oOH estão no 

centro de todas as reações envolvendo o ozônio molecular, com exceção das reações de 

desinfecção, reações com solutos que têm constantes de reação muito altas com ozônio 

molecular e reações que ocorrem na presença de altas concentrações de compostos que 

competem com os radicais hidroxila (EDZWALD, 2011). 

 

A ozonização tem sido usada em muitos casos para a remoção de MON, apresentando 

aspectos favoráveis como, tais como (MOLNAR et al., 2013; SILLANPÄÄ, 2015): 

 

i. Oxidação parcial da fração de ácidos fúlvicos e aumento da quantidade da MON de 

caráter hidrofílico e de baixo peso molecular;  

ii. Redução da concentração de COD na fração hidrofóbica; 

iii. Redução da formação dos THM. 

 

A eficiência de remoção de carga orgânica pelo processo de ozonização é influenciada 

por diversos fatores, tais como tempo de tratamento, dose de ozônio aplicada, tipo de substrato 

e principalmente, pH (ASSALIN; DÚRAN, 2007). 

Em estudo realizado por Molnar et al., (2013), foi verificado que a aplicação de doses 

de ozônio na ordem de 0,2 e 0,8 mgO3 / mg de COD resultou em 7% de redução da concentração 

de COD. Observaram também que a ozonização levou à oxidação parcial da fração de ácidos 

fúlvicos e aumento da MON de caráter hidrofílico. Em outro estudo, Chen e Wang (2012), 



45 
 

observaram um aumento de 12% na fração hidrofílica e diminuição de 9% na fração hidrofóbica 

após a ozonização. Eles também constataram que a ozonização reduziu significativamente o 

potencial de formação de THM e HAA.  

4. MATERIAIS E MÉTODOS  

4.1.Local de realização dos experimentos  

A pesquisa foi conduzida no Laboratório de Saneamento do Instituto de Pesquisas 

Hidráulicas (IPH) da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS). O experimento 

consistiu na passagem de água filtrada em areia, coletada na Estação de Tratamento de Água 

(ETA) Moinhos de Vento em Porto Alegre, em colunas de escala reduzida de carvão ativado 

granular, projetadas conforme a norma ASTM D6586 – 03 (American Society for Testing and 

Materials, 2014). Esta é a prática padrão para previsão de adsorção de contaminantes em CAG 

em sistemas aquosos usando testes rápidos de colunas em escala reduzida (ERCER). O método 

ERCER foi empregue para determinar as curvas de ruptura para o COD e absorbância 254 nm, 

da água tratada com e sem a aplicação de ozônio. 

A figura 4.1, mostra o fluxograma adotado para a pesquisa. 

 

Figura 4.1 – Procedimento metodológico para os ensaios de laboratório. 

 

Na Figura 4.1, 1, 2 e 3 representam locais de retirada de amostras para análises. A tabela 

4.4 indica as análises que foram realizadas em cada ponto de amostragem.  



46 
 

Tabela 4.1-Análises realizadas nos pontos de amostragem indicados na figura 4.1 

Ponto Análise 

1 pH, turbidez, alcalinidade, COD, UV254, AMH, ALH, MHC, MHN 

2 
pH, turbidez, alcalinidade, COD, UV254, AMH, ALH, MHC, MHN e 

Ozônio Residual 

3 pH, turbidez, alcalinidade, COD, UV254, AMH, ALH, MHC, NEU 

AMH – ácidos muito hidrofóbicos; ALH – ácidos levemente hidrofóbicos; MHC – matéria hidrofílica carregada; 

MHN – matéria hidrofílica neutra. 

 

4.2.Água de abastecimento utilizada 

A água utilizada nesta pesquisa foi captada na saída dos filtros rápidos da ETA Moinhos 

de Vento, localizada na Rua Fernando Gomes, nº 183 e Rua 24 de Outubro, nº 200 – Bairro 

Moinhos de Vento, pertencente ao Departamento Municipal de Água e Esgotos de Porto Alegre 

(DMAE). A figura 4.2 mostra a localização da ETA Moinhos de Vento.   

 

Figura 4.2 - Localização da ETA Moinhos de Vento. 

Fonte: GOOGLE Earth, 2019. 

 

A ETA trata águas do Lago Guaíba por meio de tratamento em ciclo completo com 

coagulação, floculação, decantação, filtração, desinfecção, fluoretação, alcalinização e 

utilização eventual de carvão ativado em pó. Este uso normalmente ocorre quando as condições 

de odor e gosto da água não estão adequadas. Junto a captação de água é adicionado dióxido de 

cloro para controle do mexilhão dourado. O atual ponto de captação de água bruta está situado 

junto ao Canal Navegantes no lago Guaíba (PMSB, 2015). A tabela 4.2, mostra as 

características gerais da ETA Moinhos de Vento. 



47 
 

Tabela 4.2-Características gerais da ETA Moinhos de Vento. 

Características da captação 

Manancial Guaíba 

Tipo Superficial 

Capacidade da Estação de Tratamento de Água 

Recalque de Água Bruta 2.000 l/s 

Floculação 2.000 l/s 

Decantação 2.000 l/s 

Filtração 2.000 l/s 

Características da Captação 

Vazão Média (2014) 1.181 l/s 

Vazão Máxima (2014) 1.830 l/s 

Reservação da ETA 30.000 m³ 

Características do Processo 

Coagulação Sulfato de alumínio / Policloreto de alumínio (PAC) 

Floculação Fluxo hidráulico 

Decantação Convencional 

Filtração Filtração rápida por gravidade 

Desinfecção Cloro gás, sistema de injeção para Inter e pós-cloração 

Fluoretação Ácido fluossilícico (sistema de bomba dosadora) 

Alcalinização Hidróxido de sódio 

Remoção de Micropoluentes Carvão ativado, dióxido de cloro 

Fonte: PMSB, 2015. 

A água usada para o experimento foi coletada na saída dos filtros rápidos da ETA, depois 

de passar pelos processos de coagulação, floculação, decantação, inter-cloração e filtração em 

areia. Após a coleta a água era colocada em um reservatório de 120 L de capacidade e 

encaminhada aos ensaios em coluna com e sem aplicação prévia de ozônio.  

A figura 4.3, mostra o local de coleta da água de teste e o reservatório de alimentação. 

      

Figura 4.3 – Local de coleta da água de teste e reservatório de alimentação. 

 



48 
 

Foram feitas 4 coletas de água para os ensaios, nos dias 22/10/2018; 19/11/2018; 

03/12/2018; 10/12/2018. As características do processo de tratamento empregues na ETA 

durante as coletas não eram constantes. A tabela 4.3, mostra a vazão e as dosagens de produtos 

químicos durante o processo de tratamento da ETA Moinhos de Vento. 

Tabela 4.3– Vazão e dosagem de produtos químicos nos dias de coleta 

Dias de coleta 22/10/2018 19/11/2018 03/12/2018 10/03/2018 

Horário de coleta 15:00 15:00 10:00 10:00 

Vazão (L s-1) 1550 1500 1700 1500 

Dosagem de PAC (mg L-1) 16,5 15,3 17,0 16,2 

Dióxido de cloro (ppm) 0,3 0,3 0,4 0,4 

Inter-cloração (kg h-1) 21 21 22 22 

Dosagem de CAP NA NA NA 4 

1, 2 Correspondem, respectivamente, a 0,33 mgL-1 e 0,37 mgL-1; NA= não aplicado. 

As características da água filtrada da ETA foram variáveis, durante as coletas, foram 

feitos oito (8) ensaios. As amostras coletadas nos dias 22/10/2018 e 19/11/2018 designadas de 

amostra 1 e 2, serviram para alimentação das colunas ERCER sem aplicação de ozônio, as 

coletas dos dias 03/12/2018 e 10/12/2012 (amostra 3 e 4), serviram para alimentação as colunas 

ERCER de com aplicação prévia de ozônio. As características da água filtrada podem ser 

verificadas na tabela 4.4. 

Tabela 4.4– Características da água filtrada usada nos ensaios em coluna ERCER. 

Amostra Unidade 1 2 3 4 

Data de coleta Dias  22/10/2018 19/11/2018 03/12/2018 10/12/2018 

pH - 6,04 ± 0,15 6,17 ± 0,08 5,84 ± 0,09 6,26 ± 0,23 

Turbidez NTU 0,22 ± 0,17 0,13 ± 0,06 0,27 ± 0,13 0,35 ± 0,08 

Alcalinidade mg CaCO3L-1 14,0  9,0 8,0 11,0 

COD mgL-1 1,575 ± 0,20 1,145 ± 0,07 1,187 ± 0,11 1.521 ± 0,07 

Absorção UV254 cm-1 0,046 ± 0,004 0,034 ± 0,002 0,030 ± 0,003 0,043 ± 0,001 

AEUV L/mg.m 2,94 2,83 2,49 2,79 

n - 9 9 5 6 

1, 2, 3 e 4, amostras de água filtradas coletadas nos ETA moinhos de Vento nos dias descritos  

n = número de medições da amostra ao longo do ensaio   

 

4.3.Carvão ativado usado  

O carvão ativado usado nos experimentos tem a denominação de Carbono 119, 

produzido pela Indústria Química Carbomafra, localizada em Curitiba, PR. A matéria prima 

desse carvão é casca de coco e o processo utilizado para sua ativação é o físico. Esse carvão foi 

utilizado na pesquisa de Teixeira (2014) em estudos de colunas em escala de laboratório para a 

remoção de COD de águas de abastecimento. A tabela 4.5, mostra as características do CAG. 

 



49 
 

Tabela 4.5- Características do CAG 

Característica   Valor 

Aspecto Grãos pretos inodoros, livres de materiais estranhos 

Número de Iodo (MG I 2/G C.A., AWWA B 600/78) 850 - 950 

Cinzas (%, ASTM D 2866/83) Máx. 10 

Umidade (%, ASTM D 2867/70) Máx. 10 

Densidade Aparente (G/CM 3, ASTM D 2854/70) 0,45 – 0,55 

Granulometria (Nominal, mesh, ASTM D 2862/70)  12x25  

Dureza (%, ASTM D 3802/79) Min. 90 

Fonte: Indústrias Químicas Carbomafra, (2018). 

 

4.4.Procedimento experimental  

4.4.1. Montagem e operação da coluna de teste ERCER 

As colunas foram dimensionadas conforme as recomendações da norma ASTM D6586-

03. Foram construídas de vidro e politetrafluoroetileno (PTFE), posicionadas verticalmente, 

com um comprimento total de 350 mm e diâmetros externo e interno de 14 mm e 12 mm, 

respectivamente. As colunas possuem tampas nas partes superior e inferior com aberturas para 

conectores das tubulações de entrada e saída, enroscadas e protegidas com O-ring de Neoprene, 

conforme mostra a figura 4.4.   

  

  

Figura 4.4 - Representação esquemática e fotografia da coluna de escala reduzida. 

 

O suporte de CAG foi feito com 1 cm de lã de vidro na parte inferior da coluna com o 

objetivo de evitar saída de carvão no efluente. A coluna era mantida afogada posicionando-se 

o tubo de saída do efluente em nível superior ao do carvão ativado dentro da coluna. 

 



50 
 

4.4.2. Preparação do CAG e da coluna ERCER 

 

O carvão ativado utilizado foi triturado, peneirado e classificado segundo a norma 

ASTM D2862−16, método de teste padrão para distribuição de tamanho de partículas de carvão 

ativado granular (ASTM, 2014). A tabela 4.6, mostra um resumo das características do carvão 